
Nd. 140. Frumvarp til laga
um  verðlag.

F rá  a llsherja rnefnd .

1. gr.
R ík isstjó rn inni er heim ilt að ákveða, að annaðhvort ú tsöluverð eða verzlunar- 

álagning í um boðssölu, heildsölu og sm ásölu á tilteknum  vörutegundum , eða hvort- 
tveggja, megi ekki vera h æ rra  en verðlagsnefnd ákveður. R ík isstjó rn in  getur enn- 
frem ur heim ilað verðlagsnefnd að setja á annan  h á tt b indandi reg lu r eða ákvæði um 
verðlag. Heim ild þessi teku r einnig til tax ta  fy rir  viðgerðir, smíði, saum askap o. s. 
frv., ef slík ir tax ta r  kom a fram  í sam bandi við sölu á vörum  og byggjast að nokkru  
leyti á álagningu á efn ivörur og vinnulaun.

U ndanþegnar hér frá  eru  þær vörutegundir, sem verðlagðar eru sam kvæm t sér- 
stökum  lögum, ennfrem ur a lla r vörur, sem seldar eru  ú r landi.

2. gr.
Verðlagsnefnd skal skipuð 5 m önnum  og 5 til vara, 1 tilnefndum  af Alþýðusam- 

bandi Islands, 1 af Landssam bandi iðnaðarm anna, 1 af Sam bandi ísl. sam vinnufé- 
laga, 1 af V erzlunarráði íslands og 1 skipuðum  af rík isstjó rn in n i án  tilnefningar, og 
sé hann  form aður nefndarinnar. Ef einhver þeirra  aðila, sem ætlað er að tilnefna 
m ann í nefndina, no tar ekki ré tt sinn til þess, sk ipar ráð h erra  m ann í nefndina í hans 
stað.

V aram enn skulu skipaðir á sam a há tt og aðalm enn.

3. gr.
H lutverk verðlagsnefndar er að hafa eftirlit með verðlagi i landinu og setja verð- 

lagsákvæði sam kvæm t 1. gr„ ef nefndin  te lu r það æskilegt.
R ík isstjó rn in  getur, sam kvæm t tilnefningu bæ jar- eða sveitarstjórna , skipað eft- 

irlitsnefnd ir á hinum  einstöku verzlunarstöðum , verðlagsnefnd til aðstoðar.

4. gr.
V erðlagsnefnd skal heim ilt að sk ip ta landinu í verðlagssvæði, ef henni þykir 

ástæða til.

5. gr.
Nefndin hefir vald til þess að heim ta innan  tiltekins tíina upplýsingar bæði frá 

opinberum  stofnunum , em bættis- og sýslunarm önnum , svo og einstökuin m önnum  og 
fyrirtæ kjum  um innkaupsverð, útsöluverð, frain leiðslukostnað og dreifingarkostnað 
á  vörum , svo og hv erja r þær upplýsingar, er hún te lu r nauðsynlegar til þess að byggja 
ákvarðan ir s ínar á.

6. gr.
A llar ákvarðan ir s ínar um hám arksverð, hám arksálagningu eða um  að rar verð- 

lagsreglur eða ákvæði skal verðlagsnefnd þegar í stað tilkynna ráðherra , sem sér um 
birtingu þeirra. Skulu ákvarðan ir n efndarinnar kom a í gildi ja fn sk jó tt og þæ r hafa 
verið b irta r og gilda þar til öðruvisi verður ákveðið. B irting verðlagsákvæða skal 
fram kvæm d, eftir því sem hagkvæm ast þykir, annaðhvort með opinberri auglýs- 
ingu eða með bréflegri tilkynningu  til þeirra , sem þeirn eiga að lúta.

7. gr.
Sala á vörum  milli verzlana innbyrð is (keðjuverzlun) um fram  það, sem alm ennt 

tiðkast í hverri verzlunargrein, er bönnuð, nem a slík verzlun sé gerð án  álagningar.



8. gr.
Ó heim ilt er að reyna að auka e f tirsp u m  eftir vöru með því að auglýsa, að var- 

an m uni hæ kka í verði eða að þu rrð  m uni verða á  henni.

9. gr.
Bannað er að hæ kka hundraðsh lu ta  álagningar á vörum  eða viðskiptum , sain- 

kvæm t 1. gr„ sem ekki hafa verið sett und ir bein verðlagsákvæði eða verðlögð sam- 
kvæm t sérstökum  lögum eða undanþegin verðeftirliti sam kvæm t lögum þessum , fram  
yfir það, sem tíðkaðist í viðkom andi vöruflokkum  eða viðskiptum  fy rir  1. sept. 1939. 
E nnfrem ur ber að haga verðlagningunni þannig, að nettóágóðinn verði ekki vegna 
verðhæ kkunar vö runnar m eiri að upphæð en tiðkaðist á áðurnefndum  tím a við sölu 
á sam a vörum agni, að viðbæ ttu hæfilegu álagi vegna au k in n ar áhæ ttu  og kostnaðar 
við sölu eða fram leiðslu vörunnar.

V erðlagsnefnd er heim ilt að veita undanþágu frá  ákvæðum  þessum.

10. gr.
Sá, sem hæ kkar verð á vörum  eða í viðskiptum , sem fallið geta u nd ir ákvæði 

laga þessara, skal, hvenæ r sem þess er óskað af verðlagsnefnd eða eftirlitsm önnum , 
vera skyldur til að fæ ra sönnur á, að hæ kkunin  b rjó ti ekki i bág við ákvæði laganna.

11. gr.
Bannað er að halda vörum , sem keyptar eru  eða tilb ú n ar til sölu, ú r um ferð, í 

þeim tilgangi að fá á  þeim  hæ rri verzlunarágóða en venjulegur var á þeim  tím a, sem 
þær hefðu að öllu venjulegu átt að seljast.

Óheimil eru sam tök í þeim tilgangi að útiloka af m arkaðnum  eða draga ú r  nauð- 
synlegum  birgðum  vara, sem heyra u nd ir verðlagsákvæði.

12. gr.
Verðlagsnefnd getur ákveðið, að sam þykktir eða ákvarðan ir félaga eða einstakra 

fy rirtæ k ja  um  hæ kkun verðs skuli, ef hæ kkunin  telst að hafa m ikla þýðingu að því 
er snertir verðlag á einni eða fleiri vörutegundum  um  land allt eða í einstökum  hér- 
uðum, verða að tilkynnast verðlagsnefnd áður en hæ kkunin  kem ur til fram kvæm da. 
V erðhæ kkunin m á ekki, nem a verðlagsnefnd u nd ir sérstökum  kringum stæ ðum  heim - 
ili það, kom a til fram kvæ m da fv rr en 8 dögum eftir að verðlagsnefnd var tilkynnt, að 
verðhæ kkunin  hefði verið fvrirhuguð.

Ef verðlagsnefnd finnst ástæ ða til að rannsaka n án ar þörfina  fy r ir  verðhækk- 
un, sem tilkynn t hefir verið að fyrirhuguð væri, getur nefndin  bannað að hækka 
verðið fy rr  en hún  hefir kynn t sér málið nánar, enda skal slikum  athugunum  hraðað 
svo sem auðið er.

Þegar verðlagsnefnd hefir lokið athugunuin  sínum , skal hún  tilkynna hlutað- 
eiganda, hvort hún  hefir nokkuð við h ina fyrirhuguðu  verðhæ kkun að athuga.

Verðlagsnefnd b irtir  opinberlega tilkynningu  um  það, hvaða vö ru r eða viðskipti 
séu tilkynningarskvld  vegna verðhæ kkunar.

13. gr.
N ánari fyrirm æ li um  frainkvæind laga þessara og eftirlit með þeim, svo og um 

skipun og starfssvið eftirlitsnefnda sam kv. 3. gr„ setur rík iss tjó rn in  með reglugerð.
K ostnaður við fram kvæ m d laganna, þar á m eðal þóknun til verðlagsnefndar 

fy r ir  störf hennar, sem ráð h erra  ákveður, greiðist ú r  rík issjóði. K ostnaður við eftir- 
litsnefndir sam kvæm t tilnefningu bæ jar- og sveitarstjó rna skal þó greiðast af hlut- 
aðeigandi bæ jar- eða sveitarfélögum .

14. gr.
M eðlimum verðlagsnefndar og starfsm önnum  hennar, svo og öðrum  þeim, er 

kann  að verða falið eftirlit með fram kvæ m d laganna, er bannað, að viðlagðri ábyrgð



eftir ákvæðum  alniennra hegningarlaga um  em bættis- og sýslunarm enn, að skýra 
óviðkom andi m önnum  frá  þeim atriðum , sem þeir verða áskvn ja  um  eftir skýrslum  
þeim, sem um  getur í 5. gr., að þvi levti, sem þæ r varða einstaka m enn og einstök 
fvrirtæ ki.

15. gr.
Sá, sein vanræ kir skvidur þær, sein 11111 ræ ðir í 5. gr., skal sæta 10 til 100 kr. dag- 

sektum  unz skvldunni er fullnægt.
Sá, sem gefur ranga skýrslu  til verðlagsnefndar, skal sæta refsingu sam kvæm t 

156. gr. a lm ennra hegningarlaga frá  1869.
Brot gegn öðrum  ákvæðuin laga þessara, reglugerða, sem kunna að verða settar 

sam kvæm t þeim, svo og b ro t gegn verðlagsákvæðum , sem sett verða sam kvæm t lög- 
unuin, varða allt að 10000 króna sektum . E nnfrem ur er upptæ kur sá ágóði, sem fæst 
við brot á lögum þessum eða verðlagsákvæðum , sem sett hafa verið sam kvæm t þeim.

16. gr.
Mál ú t af brotum  á ákvæðum  14. gr. og 2. mgr. 15. gr. laga þessara skulii sæta 

meðferð sakam ála. Með inál, sem rís út af öðrum  brotum  gegn lögum þessum, reglu- 
gerðum  eða verðlagsákvæðum , settum  sam kvæm t þeim, skal fa ra  að hæ tti alm ennra 
lögreglum ála.

17. gr.
Með lögum þessum  eru ú r gildi num in Íög nr. 70 31. des. 1937, um verðlag á vör- 

uin, lög nr. 14 12. febr. 1940, uni brevting á þeim lögum, svo og önnur ákvæði, er 
kom a í bága við lög þessi.

18. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
x\llsherjarnefnd flv tu r frv. þetta sam kvæint ósk viðsk ip tam álaráðherra, eftir að 

hafa gert á því no k k rar m inni h á tta r brevtingar, en nefndarm enn hafa óbundnar 
hendur um m álið, og m un nefndin  athuga það n án ar fy rir  2. um r. E ftirfa rand i at- 
hugasem dir og skýringar fvlgja frv.:

F ram angrein t frum varp  að lögum um verðlag er bvggt á núgildandi lögum með 
hreytingum  og viðaukum , sem kom ið hefir í ljós við fram kvæ m d laganna, að æski- 
legt er að fá, og sem núverandi v iðskiptaástand gefur tilefni til.

N efndir v iðaukar og breytingar, sem hér er lagt til að gera á lögunum , eru  að 
langm estu leyti sn iðnir eftir löggjöf n ág ran n arík ja  vorra um  sam a efni.

Skulu þá hér með gefnar skýringar á brevtingum  og viðaukum  sam kvæm t ein- 
stökum  greinum .

Um 1. gr.
í sam bandi við setningu hám arksálagningar hefir verðlagsnefnd einnig, sam- 

anber auglýsingu í Lögbirtingablaðinu 31. m arz 1939, sett reg lur um  verðlagning. 
En með því að nokkur vafi hefir þótt leika á því, að verðlagsnefnd hafi sam kvæm t 
gildandi lögum haft ré tt til að setja slíkar reglur, sem þó mega teljast óum flýjanlegar, 
er hér með lagt til að gefa verðlagsnefnd þennan rétt, með því að bæ ta inn  í lögin 
heiinild fv rir  verðlagsnefnd til að setja á annan  hátt bindandi reg lur eða ákvæði um 
verðlag en sem beinlínis felast í hám arksverði eða hám arksálagningu. V erðlagsnefnd 
te lu r ennfrem ur, að ákvæðin um  hám arksverð  eða hám arksálagningu séu ekki al- 
gerlega hentug við verðlagning ým sra inn lendra iðnaðarvara, sem fram leiddar eru 
ú r breytilegum  efnum  og með breytilegri gerð. T elur nefndin sam t, að í m örgum  
slíkum  tilfellum  væri hægt að finna grundvöll til þess að ganga ú t frá  við verðlagn- 
ingu, og gæti kom ið til m ála að auglýsa slíkan grundvöll sem leiðarvisi fy r ir  iðnrek- 
endur við verðlagningu ákveðinna vörutegunda, M undi þetta þá í fram kvæ m dinni



verða þannig, að iðnrekandinn  breytti verðinu í sam rænii við það, sem hann  um efni 
og gerð hvikaði frá  þeim grundvelli, sem auglýstur hefði verio.

Það verður að teljast eðlilegt og nauðsynlegt, enda í sam ræm i við tilgang lag- 
anna, að verðlagsnefnd geti haft íh lu tun  uin verðlag allrn  helztu nauðsyn ja  alm enn- 
ings, sem ekki eru  verðlagðar sam kvæm t sérstökum  lögum, og hevra u nd ir slíkar 
nauðsyn jar t. d. skóviðgerðir, fa tasaum ur o. s. frv. En eins og lögin eru nú, þykir 
ekki ótvíræ tt, að verðlagsnefnd hafi heim ild til að setja verðlagsákvæði um  þessi 
atriði. E r því hér ineð lagt til að bæ ta ú r  þessu.

Lagt er til að undanþiggja frá  verðlagsákvæðum  vörur, sem seldar eru til út- 
Janda, og er það í sam ræm i við hliðstæða löggjöf nágrannaþjóða vorra.

Um 3. gr.
Skilgreining á h lutverk i verðlagsnefndar og því, hverjir skulu annast eftirlitið , er 

hér b rev tt í sam ræm i við það, sem hefir orðið fram kvæm d núgildandi laga. E r þó 
aukið við heim ild fy rir  rík isstjó rn ina  til að skipa sam kvæm t tilnefningu sveitar- eða 
bæ jarstjó rn a  eftirlitsnefnd ir á hinum  einstöku verzlunarstöðum , verðlagsnefnd til 
aðstoðar. E r þetta svipað því, sem tíðkast h já nágrannaþjóðum  vorum , nem a hvað 
þar er beinlínis ákveðið, að slikar e ftirlitsnefnd ir skuli skipaðar, enda viðfangsefnin 
þar um fangsm eiri.

Um l . 'o g  8. gr.
Akvæði þessara greina verða að teljast eðlileg og nauðsj-nleg, enda sniðin eftir 

ákvæðum  nágrannaþjóða vorra.
Um 9. og 10. gr.

F lestar þ jóð ir reyna nú af frem sta megni að sporna við óeðlilegri verðbólgu, 
sem hæ tta er á, að núverandi s tv rja ldarástand  geti skapað. Þannig  var í nágranna- 
löndum  vorum  strax  í bv rju n  stríðsins bannað að hæ kka verð á göm lum  vörubirgð- 
um. Bannað að hæ kka hundraðstö lu  álagningar á nýjum  vörum  o. s. frv. V ar þetta 
einnig gert hér með bráðabirgðalögum  (i. okt. 1939, og hafa þau lög staðið óbrevtt 
síðan.

Nú er það sýnt, að þegar vö ru r hæ kka að innkaupsverði, verður óeðlilegt, að 
verzlanir haldi söniu hundraðstölu-álagningu og áður, ef auk inn  kostnaður þeirra  
gefur ekki tilefni til þess. Þ v k ir þvi nauðsvnlegt að setja frekari takm örk  um álagn- 
ingu en gert var í nefndum  bráðabirgðalögum . Akvæði nefndra greina þessa frum - 
varps eru m jög sam hljóða dönskum  ákvæðum  um saina efni. Ákvæði þessi ná til 
þeirra  vörutegunda, sem verðlagsnefnd setur ekki sérákvæði um.

Norsk ákvæði um  þetta efni hafa verið m un strangari. Þ ar hefir verið algerlega 
bannað án sérstaks levfis að hæ kka vöruvcrð nema sem svaraði hæ kkuðu innkaups- 
verði tilbú innar vöru eða hráefna.

í Englandi er bannað að hæ kka fjölda nauðsvnjavara nem a fv rir  hæ kkuðu inn- 
kaupi eða sannanlega auknum  kostnaði við sölu varanna cða fram leiðslu, og eru 
refsingar lagðar við, ef út af er brugðið.

Um 11. gr.
Ákvæði þessarar greinar verða að te ljast eðlileg og nauðsvnleg, enda i sam ræm i 

við hliðstæð ákvæði nágrannaþjóðanna.

Um 12. gr.
F rá  þvi að gengisbrevtingin varð í ap ríl s. 1. hefir það v firle itt verið svo, að 

helztu iðnaðar- og verzlunarfyrirtæ ki hafa, án  þess að þeim bæ ri þó nokkur lagaleg 
skylda til þess, borið und ir verðlagsnefnd verðha'kkanir, sem fv rirtæ k in  hafa talið 
sér þörf á. Þó að þetta hafi gengið sæmilega, getur sam t verið óþægilegt fv r ir  verð- 
lagsnefnd að hafa ekki skýlausa lagaheim ild til að k re fjas t þess að fá fv rirfram  til- 
kynningu um fy rirhugaðar verðbreytingar, og' er því hér með lagt til að veita verð- 
lagsnefnd þessa heim ild.

Ákvæðin eru m jög sam hljóða dönskum  ákvæðum  um  sam a efni.



Fylgiskjal I.
Ú T D R Á T T U R

úr tilskipun danska verzlunar-, iðnaðar- og siglingamálaráðuneytisins, 
dags. 19. okt. 1939, varðandi verðlag á vörum o. fl.

3. gr.
V erðskráning skal gerð með hliðsjón af inarkaðsástandinu , þar á m eðal inn- 

kaupsverðinu og fram leiðslukostnaðinum , sé um  vöru r að ræða, sem fram leiddar 
eru  hér í landinu.

V erðskráning sú, er á hverjum  tím a gildir um sölu á vöru, skal höfð til hlið- 
sjónar við verðreikning viðkom andi vöru.

4 '  g r 'V erðskráninganefndin getur, í sam ráði við verðlagsráðið, lagt tillögur fyrir 
verzlunar-, iðnaðar- og sig lingam álaráðherra um  ákvörðun hám arks á vörum , ef 
ástæ ður þyk ja til.

Sé um  vö ru r að ræða, sem einkum  snerta landbúnaðar- og fiskim álaráðunevtið ,
skal Ieggja tillöguna fv rir  landbúnaðar- og fisk im álaráðherra.

5. gr.
V örur, sein verzlunar-, iðnaðar- og sig lingam álaráðherra eða landbúnaðar- og 

fisk im álaráðherra hefir sett hám arksverð  á, m á á engan hátt, ekki heldur á upp-
boði, bjóða, selja eða kaupa hæ rra  verði en hinu ákveðna.

Sala slík ra  vara  skal fa ra  fram  á venjulegan hátt, og má ekki vera bundin  skil- 
yrðum  um kaup á öðruin vörum  eða þess háttar.

(i. gr.
V örur, sem hám arksverð  hefir verið sett á, m á ekki í söluskyni b landa eða setja 

sam an við að ra r vörur, nem a slík b löndunarvara  hafi verið í verzluninni fy rir  3. sept. 
1939, eða háinarksverð  hafi verið sett á b löndunarvöruna. Þetta á þó ekki við um  þær 
vörur, þ ar sem um  b löndunarh lu tfö llin  gilda sérstakar reglur, sem v iðurkenndar eru 
af opinberum  stjórnarvöldum .

Sala b löndunarvöru, sein b rý tu r í bága við ofangreint, er bönnuð.

8. gr.
A tvinnurekendur mega því aðeins gera verðhæ kkanir, að þeir, hvenær sem er 

og á fullnæ gjandi hátt, geti skjalfest, að skilyrðum  þeim sé fullnægt, sem i tilkynn- 
ingu þessari felast, sbr. 13. gr.

9. gr.
M illiliðaverzlun, önnur en sú, sem tíðkast í viðkom andi verzlunargrein  („keðju- 

verzlun"), er óleyfileg, nem a hún sé gerð án  hagnaðar.
E ftir að hafa ræ tt við hlutaðeigandi stéttarfélög getur verðlagsráðið ákveðið, með 

hliðsjón af rík jand i venjum , hve oft sala á vöru m á fa ra  fram  innan  h v errar verzl- 
unargreinar. V erðlagsráðið sér um  birtingu  þeirra  ákvæða, sem sett eru  í þessu skvni.

Við sölu á vöru til an n ara  en neytenda ber seljanda að greina skilm erkilega frá  
því á sölureikningnum , hvort hann  hefir keypt vöruna af þeim, sem fram leiddi hana, 
eða flu tt hana inn eða af millilið.

10. gr.
Bannað er að draga ú t ú r  verzlun vö ru r þær, sem inn  eru flu tta r eða fram leiddar 

í söluskyni, sé það gert með það fy r ir  augum  að fá hæ rri ágóða en hægt er að reikna 
með á þeim  tim a samkv. ákvæðum  þessarar tilkvnningar.

Sam ningar eða sam starf, sem m iðar að því að draga ú r venjulegum  m arkaðs- 
birgðum  af vörum , sem hám arksverð  hefir verið sett á, er óleyfilegt.



11. gr.
Verzlunar-, iðnaðar- og sig lingam álaráðherra getur lagt bann við því, að vörur 

cða vöruflokkar séu settir á fr já ls t uppboð.
Sé um  vöruflokka að ræða, sem einkum  snerta  landbúnaðar- og fiskim álaráðu- 

neytið, skal nefnd ákvörðun fram kvæm d a f landbúnaðar- og fisk im álaráðherra.

12. gr.
Bannað er með auglýsingastarfsem i eða á annan  h á tt að leitast við að auka eftir- 

spurn  vara með þvi, beint eða óbeint, að sk írskota til væ ntanlegra verðhækkana, 
vöruskorts eða þess háttar.

E innig er bannað  að  auglýsa á n okkurn  h á tt kaup, sölu eða skipti á neyzluvör- 
um, ábu rðar- og fóðurvörum , eldsneyti, Ijósm eti, ónotuðum  fatnaði (þ. á m. skó- 
fatnaði) og öðrum  tóvinnu- og vefnaðarvörum , þvottaefni, bvggingarefni, ásam t hrá- 
vörum  og hálfunnum  vörum  til iðnaðar, án  þess að tilg reina nafn  auglýsandans eða 
fyrirtæ kisins, ásam t heim ilisfangi og verzlunarstað. Hið sam a gildir um  vörur, sem 
hám arksverð hefir verið sett á.

13. gr.
E ftir að hafa ræ tt við hlutaðeigandi stéttarfélög getur verðlagsráðið ákveðið, að 

félög eða einstaklingsfyrirtæ ki, sem gert hafa  sam ninga, sam þykktir eða ákvarðanir, 
sem haft geta veruleg á h rif  á verðlagið á einni eða fleiri vörutegundum  á öllu land- 
inu eða í einstökum  landshlutum , skuli tilk y n n a  verðlagsráðinu væ ntanlegar verð- 
hæ kkanir. V erðhæ kkunin getur fv rst kom ið til fram kvæ m da 8 dögum  eftir að til- 
kynningin  er kom in í hendur verðlagsráðinu, nem a verðlagsráðið u n d ir vissum  kring- 
um stæðum  leyfi annað.

T ilkynningar þeirrar, er um  getur í 1. mgr., er aðeins hægt að k re fjas t fy rir 
vö ru r af þeim flokkum , sem nefnd ir eru i 2. m gr. 12. gr. V erðlagsráðið b irtir  lista 
y fir  þæ r vörur eða vöruflokka, sem á hverjum  tim a er skylt að tilkynna um.

Telji ráðið nauðsvnlegt, að athugan ir og um ræ ður eigi sér stað um  tilkynn ta  
verðhækkun, getur ráðið ákveðið, að hæ kkunin  kom i ekki til fram kvæ m da fv rr  en 
um ræ ddum  athugunum  og um ræðum , sem flý ta ber af frem sta megni, er lokið.

Að athugunum  og um ræ ðum  loknum  tilk y n n ir verðlagsráðið, hvort það te lu r 
h ina  væntanlegu verðhæ kkun b rjó ta  í bága við ákvæði þessarar tilkynningar. Komi 
verðhæ kkun til fram kvæ m da gegn sam þykki ráðsins, skal afhenda m álið ákæ ru- 
valdinu.

14. gr.
Verðlagsráðinu ber að fy lgjast með verðlaginu í landinu og hafa eftirlit með 

því, að ákvæði þau, sem um  getur í 5.— 13. gr., séu haldin.
Við m eðferð m ála, er snerta  ákvæði þessarar tilkynningar, tak i sæti í ráðinu 

þ r ír  atkvæ ðisbæ rir nefndarm enn, tilnefnd ir af verzlunar-, iðnaðar- og siglinga- 
m álaráðherra í sam ráði við landbúnaðar- og fisk im álaráðherra, og skulu  þeir hafa 
sérþekkingu á þeim sviðum atvinnulifsins, sem ekki eiga þegar fu lltrú a  i ráðinu.

 ̂ 15. gr.
Verzlunar-, iðnaðar- og sig linganíálaráðherra sk ipar í hverju  um dæm i eina eða 

fleiri verðlagsnefndir, er hafa  það hlu tverk  með höndum  að fy lgjast með verð- 
breytingum  og aðstoða verðlagsráðið og yfirvöldin  á  hverjum  stað við eftirlitið  
með því, að fylgt sé ákvæðum  þessarar tilsk ipunar.



Fvlgiskjal II.
Ú T D R Á T T U R

úr norskum verðlagslögum frá 9. september 1939.

3. gr.
Ákvarðanir um verð á vörum og viðskiptum, sem ekki eru undir 

verðskráningarákvæðum.
Bannað er fv rst um  sinn, án  sam þykkis eftirlitssk rifsto funnar, að taka  hæ rra 

verð fv rir vörur eða viðskipti, sem ekki eru  u nd ir slíkum  verðskráningarákvæ ðum  
og þeim, sem um getur í 1. gr„ en það, sem tíðkaðist i viðkom andi umdæmi 31. 
ágúst 1939. F rá  þessu eru e ftirfarand i u n d an tek n in g a r:

a. Innflvtjendum , sem keypt hafa inn vö ru r til landsins eftir 31. ágúst 1939, sé 
levfilegt að hæ kka útsöluverð sitt, ef innkaupsverðið hefir hækkað eftir 
nefndan dag. H æ kkunin m á ekki vera m eiri en sem svarar hinu hæ kkaða inn- 
kaupsverði. H æ kkunin gildir aðeins um þær vörur, sem kevptar eru  inn við 
hæ rra  verðinu, og kem ur fv rst til fram kvæm da — hvað „lager“vörur snertir — 
eftir að viðkom andi innflv tjand i hefir selt að fullu  sam skonar ódýrari b irgðir 
sínar. Með innkaupsverði er á tt við, hvað h inar in n flu ttu  v ö ru r kosta  kom nar 
á „lager“ innflv tjandans. E ftir um sókn frá  félögum  sérverzlana (bransjesam - 
m enslutning) getur eftirlitssk rifs to fan  sam þvkkt, að inn flv tjen d u rn ir ákveði 
meðalverð á nýjum  og göm lum  birgðum .

b. Inn lendir fram leiðendur geta hækkað útsöluverð sitt, ef fram leiðslukostnað- 
u rinn  hefir aukizt vegna hæ kkunar á verði h ráefna síðan 31. ág. 1939. H ækkunin 
m á ekki vera m eiri en sem svarar til hæ kkunar hráefnaverðsins. H æ kkunin má 
aðeins ná til þeirra  vara, sem fram leiddar eru ú r h inuin dýrari hráefnum , og 
m á fv rst kom a til fram kvæm da eftir að ódýrari h ráefnab irgð ir fram leiðandans 
eru þ ro tnar og hann  hefir selt upp b irgðir sinar af ódýrara fram leiddum  vör- 
um sömu tegundar og þær, sem verðhadíkunin skal ná til. E ftir um sókn frá  fé- 
lagi sérverzlana getur e ftirlitssk rifsto fan  sam þykkt, að fram leíðendurn ir ákveði 
meðalverð á hinum  ódýrara  og dý ra ra  fram leiddu vörum .

c. Kaupm enn eða að rir atv innurekendur, sem eftir 31. ág. 1939 hafa kevpt inn 
vö ru r til sm ásölu við verði, sein löglega er ha*rra en tíðkaðist 31. ág. 1939, geta 
hækkað útsöluverð sitt sainkvæm t því. H ækkun má þó aðeins verða á þeim 
vörum , sem viðkom andi atv innurekandi hefir kevpt inn við hæ rra  verði, og 
hæ kkunin  má fv rst kom a til fram kvæ m da eftir að hann hefir selt upp birgðir 
sínar af ódýrari vörum  sömu tegundar.
Hækkun á rekstrarkostnað i eða á öðrum  kostnaði fram  y fir það, sem að ofan 

er greint und ir a, b og c, veitir ekki rétt til hæ kkunar á útsöluverði án sérstaks 
sam þykkis eftirlitssk rifsto funnar.

4. gr.
Skylda um að senda tilkynningar um verðhækkanir samkv. 3. gr.

V erðhæ kkanir samkv. 3. gr. a og 3. gr. b verða að tilkynnast viðkom andi félagi 
sérverzlana í stðasta lagi daginn áður en verðhæ kkunin  kem ur til fram kvæm da. 
Ef ekki er fv rir hendi sérstak t félag sérverzlana, skal senda tilkynningu til „Norges 
H andelsstands F orbund", þegar um in n flu tta r vörur er að ræða, til „Norges Indu- 
strifo rbund“, þegar um n o rskar iðnaðarvörur er að ræða, og til „Norges Haand- 
væ rkerfo rbund“, þegar um hand iðnaðarvörur er að ræða. Með tilkvnningunni skulu 
sendast þær upplýsingar, sem nauðsvnlegar eru  til glöggvunar á, hvort hæ kkunin  
sé réttm æ t og í sam ræm i við fyrirm æ lin  í 3. gr. a eða b.

Ef viðkom andi félag á lítu r, að næg skilvrði séu ekki fy rir verðhæ kkun eða að 
hún nemi m eiru en heiinilt sé, skal það leggja til við viðkom andi atv innurekanda 
að afnem a eða m innka hæ kkunina. Hvernig sem á stendur, skal tilkvnningin  i



slíkum  tilfellum  u nd ir eins sendast áfram  til e ftirlitssk rifs to fu n n ar m eð upplýsing- 
um um afstöðu félagsins. Skrifstofan getur í öllum  tilfellum  tekið ákvörðun um 
afnám  eða brevtingu verðákvörðunarinnar samkv. 3. gr.

5. gr.
Bann við ónauðsynlegri milliliðaverzlun.

Bannað er að hæ kka verð vöru eða v iðsk ip taatriða (ytelse) með ónauðsvn- 
legri m illiliðaverzlun.

6. gr.
Bann við að halda vörum úr umferð.

Bannað er að halda vörum  ú r  um ferð, sem eigandinn hefir kevpt inn  eða fram - 
leitt í þeim tilgangi að selja þær.

Vörum  er haldið ú r  um ferð, þegar eigandinn neitar að selja þæ r við löglega 
ákveðnu verði, vegna þess að honum  finnst það of lágt. Það skal á lítast sem neitun, 
þegar eigandinn þ rá tt fy rir  áskorun  ráðuneytisins, e ftirlitssk rifs to fu n n ar eða eftir- 
Jitsnefndar selur ekki við h inu  ákveðna verði. Á skorun er hægt að senda hverjum  
vörueiganda sérstaklega, eða með alm ennri b irtingu.

Það skal ekki álítast, að vörurn sé haldið ú r  um ferð, að atv innurekandi skipu- 
leggi sölu sína á sanng jarnan  hátt.

7. gr.
Bann gegn ósanngjörnum verzlunarskilyrðum og gegn því 

að sniðganga verðlagslögin.
Bannað er

a. að setja ósanngjörn  verzlunarskilvrði,
b. að taka eða k re fjast hverskonar aukauppbótar (g jalds) til v iðbótar verði því

eða gjaldi, sem ákveðið er af eftirlitsvfirvö ldunum  eða af öðrum  sam kvæm t
umboði frá þeim,

e. að fram kvæm a nokkuð annað með það fv rir augum  að sniðganga eða vinna á
móti verðlagsákvæðunum .

8. gr.
Leyfi fyrir undanþágum.

E ftirlitssk rifsto fan  getur gert undantekningar frá  ákvörðunum  í þessari 
birtingu.

Hægt er að leggja ákvörðun e ftirlitssk rifsto funnar innan  8 daga eftir að við- 
kom andi hefir fengið tilkvnningu um hana fv rir  eftirlitsráðið . K æran hefir ekki 
frestandi áhrif.

9. gr.
Hverskonar atvinnurekstrar fyrirmælin ná til.

Á kvarðanir í þessari b irtingu  gilda fy rir  allskonar einka- og bæ jaatvinnu- 
rekstu r að undanskildri vinnu i þ jónustu  annara.

Á kvarðanirnar eiga þó ekki við um sölu til ú tlanda.



Fylgiskjal III.
V E R Ð L A G S Á K V Æ Ð I

á búsáhöldum 1) og fatnaði í Englandi.

Lausleg þýðing á grein i „The T im es“ 19. des. 1939.

Brezka verzlunarráðunevtið  (Board of T rade) hefir nú gefið ú t fy rstu  tilskipun 
sína sam kvæm t lögum um verðlag á vörum , og gengur tilsk ipun in  í gildi h inn  1. jan .

A ðaltilgangur laga þessara er að ham la á m óti þeirri flóðöldu, sem skapast af 
sam tvinnaðri áfram haldandi hæ kkun vöruverðs og kaupgjalds, sem að lokum  gæti 
leitt til h ins alvarlegasta gengishruns.

Sam kvæmt lögunum  er það glæpsam legt athæfi að selja vörur, sem verðlags- 
ákvæði gilda um, fy rir  h æ rra  verð en var á sam skonar vörum  hinn  21. ág. 1939, að 
viðbættu því, sem nem ur raunveru legri hæ kkun á kostnaðarverði v ö runnar og til- 
kostnaði við sölu hennar eða fram leiðslu.

í tilsk ipuninni er sundurliðun  á fjö lda vörutegunda, sem þegar hafa  verið 
settar u n d ir verðeftirlit. Lögin stefna fy rst um  sinn aðallega að því að vernda 
hina fá tæ kari alþýðu m anna, og hafa  því dý ra ri vöru tegundir y firle itt ekki verið 
teknar u n d ir verðeftirlit. En þessu er hægt að breyta með víðtæ kari tilsk ipun  hve- 
næ r sem ástæða þvk ir til.

Heim il verðhæ kkun.
F ö t karla , kvenna, unglinga og barna eru  sérstaklega flokkuð i tilsk ipuninni 

og hám arkssm ásöluverð  h v erra r vöru tegundar eins og það var h inn  21. ág. 1939 
tilgreint. Þannig verða t. d. karlm annafö t, sem kostuðu þá allt að £ 4-5-0, undir 
verðeftirliti, og mega verzlanir aðeins taka hina levfðu hæ kkun, þ. e. þá hæ kkun á 
grunnverði, sem telst sanngjörn  m iðað við b rey tt skilyrði siðan 21. ág.

í sum um  tilfellum  er ekkert verð takm ark  sett í tilsk ipun inn i. Þetta  þýðir það, 
að a llar tegundir vara, dýrari og ódýrari, sem tilheyra  þeim flokki, eru  settar undir 
verðlagsákvæði. Þessum  flokki tilhevra t. d. vinnuföt, olíuföt o. fl. o. fl.

Meðferð kvartana.
T il þess að hafa eftirlit með fram kvæm d laganna eru  settar á  stofn verðlags- 

nefndir í ákveðnum  um dæmum , og ein vfirverðlagsnefnd. í B retlandi verði 16 
und irnefnd ir og 1 í N orður-írlandi. l Tmdæmi nefndanna m unu verða ákveðin í 
sam ræm i við það, sem landinu er skipt vegna landvarnanna, með þeirri breytingu 
þó, að W ales hefir verið skipt í 2 um dæm i og Skotlandi í 4 umdæmi.

Nöfn form anna og skrifsto fustjó ra  nefndanna m unu verða tilkvnn t bráðlega, 
svo og hvar sk rifsto fu r nefndanna eru.

E ftirlitsm enn verða engir hafðir, þannig að fram kvæm d laganna verður m ikið 
kom in und ir fólkinu sjálfu . Hver, sem hefir g run  um, að verð vöru hafi hækkað 
m eira en leyft m undi sam kvæm t verðlagsákvæðunum , æ tti að láta verðlagsnefndina 
í sínu um dæmi vita, og m undi hún þá a thuga málið. Ef nefndinni virðist, að smásali, 
heildsali eða fram leiðandi hafi bro tið  lögin og álítu r, að kæ ra beri h inn  brotlega, 
sendir um dæ m isnefndin skýrslu  um málið til y firverðlagsnefndar. Yfirverðlags- 
nefndin kyn n ir sér m álið, og sé hún  á sömu skoðun og um dæ m isnefndin, m un hún 
leggja til við verzlunarm álaráðunevtið , að m ál verði höfðað. Þung hegning getur 
legið við brotum . R áðstafanir eru  gerðar til að fyrirbvggja, að sloppið verði undan 
eftirliti.

1) Hér undir cru ta ldar allskonar vörur.


